
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Ventspils novadā 

Projekts 

                                                                    

 2020.gada  ___.__________                                                              Nr.  

                                                                                                          (protokols Nr._, _.§) 

 

GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 2013.GADA 28.MARTA 

SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.5 „PAR PILTENES PILSĒTAS IELU IKDIENAS 

UZTURĒŠANAS KĀRTĪBU“ 
 

Izdoti saskaņā ar „Par autoceļiem” 1.panta otro daļu un 

likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 6. un 11.punktu 

 

1. Izdarīt Ventspils novada domes 2013.gada 28.marta saistošajos noteikumos Nr.5 „Par 

Piltenes pilsētas ielu ikdienas uzturēšanas kārtību“ šādus grozījumus: 

1.1. papildināt ar 4.1 punktu šādā redakcijā:  

„4.1 Noteikumos ir lietots šāds termins: īpašumam piegulošā teritorija – visa īpašuma 

zemes gabala garumā publiskā lietošanā esošā teritorija – gājēju ietves (izņemot 

sabiedriskā transporta pieturvietas), grāvji, caurtekas, zālāji līdz brauktuves malai vai 

braucamā daļa 1 metra platumā, ja nav ierīkota atsevišķa ietve, bet īpašumos, kas 

atrodas pie parkiem, dārziem skvēriem – līdz parka, dārza, skvēra vai līdz ūdenstilpes 

krastmalas robežām.”; 

1.2. papildināt ar VI. nodaļu šādā redakcijā: 

             „VI. Administratīvā atbildība par īpašumam piegulošās teritorijas uzturēšanas 

                noteikumu neievērošanu un kompetence administratīvo pārkāpumu procesā 

16. Par īpašumam piegulošās teritorijas nekopšanu (atkritumu, lapu, zaru, nevākšanu un 

netīrīšanu, apaudzēšanu ar kokiem vai augiem, kas traucē ielu pārredzamību vai ceļu 

satiksmes dalībnieku pārvietošanos, zāles, kuras garums pārsniedz 20 cm, nepļaušanu, 

sniega nenovākšanu u.tml.) nekustamā īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam (lietotājam, 

nomniekam, īrniekam u.c.), izņemot pensionārus, kuriem nav apgādnieku, 1. un 2.grupas 

invalīdus un pašvaldības sociālā aprūpē esošas personas, ja viņiem nav piešķirts pabalsts 

aprūpei mājās un aprūpi neveic Ventspils novada Sociālā dienesta aprūpētāji, un īpašumā 

savu pastāvīgo dzīves vietu nav deklarējusi vai faktiski nedzīvo viena vai vairākas 

pilngadīgas darbspējīgas personas, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no četrām līdz 

trīsdesmit naudas soda vienībām. 

 



17. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu 16.punktā paredzētā pārkāpuma 

izdarīšanu līdz lietas izskatīšanai veic: 

17.1. Ventspils novada pašvaldības administrācijas Piltenes pilsētas pārvaldes vadītājs un 

šīs amatpersonas amata pienākumu izpildītājs; 

17.2. Ventspils novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību amatpersonas vai darbinieki 

atbilstoši savai kompetencei, kuras īpaši pilnvarotas ar attiecīgu Ventspils novada domes 

lēmumu; 

17.3. pašvaldības policija. 

18. Administratīvā pārkāpuma lietas par Noteikumu 16.punkta pārkāpumiem izskata 

Ventspils novada domes Administratīvā komisija.”. 

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                             A.Mucenieks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv 

Ventspils novadā  
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Ventspils novada domes saistošajiem noteikumiem Nr._  

„Grozījumi Ventspils novada domes 2013.gada 28.marta saistošajos noteikumos Nr.5 

„Par Piltenes pilsētas ielu ikdienas uzturēšanas kārtību“”   

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Latvijas Republikas Satversmes tiesa lietā Nr.2003-23-01 „Par 

likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 6.punkta 

atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 91., 106. un 

107.pantam” 2004.gada 21.maija sprieduma (turpmāk - 

secinājumu daļā nodibinājusi, ka likuma „Par pašvaldībām” 

43.panta pirmās daļas 6.punkts pats par sevi neuzliek personai 

pienākumu uzkopt īpašumam piegulošo publiskajā lietošanā 

esošo teritoriju, un pašvaldībām deleģētas tiesības saistošajos 

noteikumos par  sanitārās tīrības uzturēšanu noteikt šīs teritorijas 

kopšanas kārtību un administratīvo atbildību par tās 

neievērošanu, veicot izvērtējumu attiecībā uz personu grupām, 

kurām šī pienākuma uzlikšana saistošajos noteikumos netiek 

paredzēta.  

Latvijas Republikas Saeima 2018.gada 25.oktobrī ir pieņēmusi 

Administratīvās atbildības likumu, ar kura spēkā stāšanās dienu 

spēku zaudēs Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss 

(turpmāk – LAPK). Šā likuma mērķis ir ieviest mūsdienu 

tiesiskajiem standartiem atbilstošu administratīvo sodu sistēmu 

un no procesuālā viedokļa vienkāršu un ātru administratīvo 

pārkāpumu procesu, kas nodrošinātu: cilvēktiesību ievērošanu; 

procesuālo taisnīgumu; soda neizbēgamību. Šajā nolūkā  

likumdevējs būtiski mainījis kārtību, kādā tika veikta 

administratīvo pārkāpumu lietvedība, soda piemērošana un tā 

izpilde. Ievērojot to, ka – saskaņā ar Administratīvās atbildības 

likuma 2.panta nosacījumiem – pašvaldību saistošie noteikumi, 

par kuru pārkāpumiem paredzēta administratīvās atbildības 



iestāšanās, arī ietilpst administratīvās atbildības sistēmā, saistošie 

noteikumi „Grozījumi Ventspils novada domes 2013.gada 

28.marta saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Piltenes pilsētas ielu 

ikdienas uzturēšanas kārtību“”  (turpmāk – Saistošie noteikumi) 

izdoti, lai ārējā normatīvā aktā noteiktu Ventspils novada 

Piltenes pilsētā īpašumiem piegulošās teritorijas kopšanas 

pienākumu un administratīvo atbildību par šī pienākuma 

neizpildi atbilstoši Administratīvās atbildības likuma normās 

ietvertajam tiesiskajam regulējumam.  

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz Ventspils novada domes 2013.gada 

28.marta saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Piltenes pilsētas ielu 

ikdienas uzturēšanas kārtību“ papildināt ar 4.1 punktu, kurā 

skaidrots normatīvā aktā lietotais termins „īpašumam piegulošā 

teritorija”. Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra 

noteikumu Nr.108 „Normatīvo aktu projektu sagatavošanas 

noteikumi” 121.punktu saistošos noteikumos terminus skaidro, 

lai konkretizētu terminā izteiktā jēdziena izpratnes robežas, ja 

termins nav skaidrots vai lietots augstāka juridiskā spēka 

normatīvajā aktā. Ņemot vērā, ka attiecīgā termina skaidrojums 

nedrīkst būt ierobežojošāks salīdzinājumā ar normatīvā aktā, 

proti, likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 6.punktā 

jau ietverto, kā arī Latvijas Republikas Satversmes tiesas 

2004.gada 21.maija spriedumā lietā Nr.2003-23-01 norādītos 

secinājumus par likumdošanā paredzēto pilnvarojumu 

pašvaldībām rūpēties par sanitārās tīrības uzturēšanu un publiskā 

lietošanā esošo teritoriju kopšanu, kuras kārtība jānosaka 

pašvaldības saistošajos noteikumos un kas katrā administratīvajā 

teritorijā var atšķirties, jēdziena „īpašumam piegulošā teritorija” 

definīcija ir skaidrojoša rakstura un atbilst iepriekš minētā likuma 

normā noteiktajām būtiskajām pazīmēm. Tiesību akta projekts 

paredz grozītos Ventspils novada domes saistošos noteikumus 

papildināt ar VI. nodaļu, kurā iekļautās tiesību normas ir  

atbilstošas Administratīvās atbildības likuma regulējuma 

prasībām un nosaka administratīvo atbildību par īpašumam 

piegulošās teritorijas kopšanas kārtības Piltenes pilsētā 

pārkāpumiem, un amatpersonas un institūcijas, kuras tiesīgas 

veikt administratīvā pārkāpuma procesu un administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanu. Vienlaikus Saistošie noteikumi 

nosaka ne tikai pie administratīvās atbildības saucamās personas 

par piegulošās teritorijas nekopšanu, bet arī personu grupas, 

kurām pašvaldība, ievērojot samērīguma starp personām uzlikto 

pienākumu un funkciju izpildes ietvaros sasniedzamo leģitīmo 

mērķi – nodrošināt sakoptu vidi principu, to veikšanu neuzliek 

par pienākumu. 



3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Pēc Saistošo noteikumu stāšanās spēkā administratīvā 

pārkāpuma procesa līdz lietas izskatīšanai veiks jau esošo iestāžu 

un struktūrvienību amatpersonas, un lēmumu administratīvo 

pārkāpumu lietās pieņems izveidotā pašvaldības institūcija – 

Ventspils novada domes Administratīvā komisija, līdz ar ko 

papildus finanšu līdzekļi administratīvā pārkāpuma procesa 

nodrošināšanai nav nepieciešami. Nav būtiskas ietekmes uz 

pašvaldības budžetu paredzamajiem izdevumiem, kas sedzami 

saistībā ar publiskā lietošanā esošo citu personu īpašumiem 

piegulošo teritoriju uzkopšanu un uzturēšanu, kurām šo 

pienākumu izpilde netiek uzlikta saskaņā ar izdarītajiem 

grozījumiem Ventspils novada domes 2013.gada 28.marta 

saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Piltenes pilsētas ielu ikdienas 

uzturēšanas kārtību“. 

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms.  

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Nav ietekmes uz administratīvajām procedūrām, kuras regulē 

Administratīvās atbildības likums: 1) procesa uzsākšana; 2) lietas 

sagatavošana izskatīšanai; 3) lietas izskatīšana un lēmuma 

pieņemšana; 4) soda izpilde. Katrā no iepriekš minētajām 

administratīvā pārkāpuma procesa pamatstadijām likumdevējs 

precīzi noteicis darbības, kādas ir tiesiski pieļaujamas un 

veicamas attiecīgajā procesa stadijā.   

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Konsultācijas ar privātpersonām normatīvā akta projekta izstrādē 

nav notikušas, jo administratīvo sodu piemērošana par kārtības, 

kādā Ventspils novadā veicama īpašumam piegulošās teritorijas 

uzkopšana, neievērošanu un tās noteikumu pārkāpumiem, 

vienlīdz kā kompetence administratīvā pārkāpuma procesā, kas 

nosakāma saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 

prasībām, ir no valsts pārvaldes funkcijām izrietošs uzdevums, 

kura izpilde ir publiskās pārvaldes ekskluzīvā kompetencē 

ietilpstošs jautājums, jo administratīvās atbildības juridiskā daba 

ir personiska rakstura. Privātpersonu, pašvaldību, valsts 

pārvaldes iestāžu u.c. institūciju un personu viedokļi un to 

pamatotība tika pakļauta Latvijas Republikas Satversmes tiesas 

pārbaudei lietā Nr.2003-23-01, izvērtējot apstrīdētās normas – 

likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 6.punkta 

satversmību.  

 

Domes priekšsēdētājs                                      A.Mucenieks 

 

 


